

ที่ บจ. 002/2564

25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563  
เรียน : กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวมของบริษัท ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียดที่สำคัญแสดงได้ ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 12 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		เปลี่ยนแปลง	
	(ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	(ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขาย	6,340.14	97.32%	6,128.11	98.12%	212.03	3.46%
รายได้จากการให้บริการ	174.47	2.68%	117.47	1.88%	57.00	48.52%
<b>รวมรายได้</b>	<b>6,514.61</b>	<b>100.00%</b>	<b>6,245.58</b>	<b>100.00%</b>	<b>269.03</b>	<b>4.31%</b>
ต้นทุนขาย	(3,054.90)	-46.89%	(2,857.51)	-45.75%	197.39	6.91%
ต้นทุนการให้บริการ	(149.16)	-2.29%	(89.45)	-1.43%	59.71	66.75%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>3,310.56</b>	<b>50.82%</b>	<b>3,298.62</b>	<b>52.82%</b>	<b>11.93</b>	<b>0.36%</b>
รายได้อื่น	77.36	1.19%	52.75	0.84%	24.61	46.65%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(4.56)	-0.07%	(2.08)	-0.03%	2.48	119.22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(663.62)	-10.19%	(567.32)	-9.08%	96.30	16.97%
รายได้ทางการเงิน	176.37	2.71%	77.60	1.24%	98.77	127.28%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,656.71)	-25.43%	(1,495.31)	-23.94%	161.39	10.79%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่วิธีส่วนได้เสีย	76.72	1.18%	91.73	1.47%	(15.01)	-16.36%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	15.28	0.23%	16.21	0.26%	(0.93)	-5.74%
<b>กำไรก่อนหักผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน/ การจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน/ การจำหน่ายเงินลงทุน</b>	<b>1,331.40</b>	<b>20.44%</b>	<b>1,472.20</b>	<b>23.57%</b>	<b>(140.80)</b>	<b>-9.56%</b>
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	225.79	3.47%	(88.87)	-1.42%	314.65	354.07%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้าง พื้นฐาน	-	0.00%	1,289.92	20.65%	(1,289.92)	-100.00%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากการจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐาน	-	0.00%	(298.85)	-4.78%	298.85	-100.00%
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทย่อย	(29.40)	-0.45%	-	0.00%	29.40	N/A
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>1,527.79</b>	<b>23.45%</b>	<b>2,374.41</b>	<b>38.02%</b>	<b>(846.62)</b>	<b>-35.66%</b>
<b>กำไรสำหรับปี ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>1,303.28</b>	<b>20.01%</b>	<b>2,137.11</b>	<b>34.22%</b>	<b>(833.83)</b>	<b>-39.02%</b>

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

**(1) รายได้รวม**

บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 6,514.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 269.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.31% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายและบริการ	2563 (ล้านบาท)	2562 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			(ล้านบาท)	%
<b>1. โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย</b>				
รายได้จากโครงการที่มีในปัจจุบัน	4,602.52	4,652.76	(50.24)	-1.08%
รายได้ค่าไฟจากโครงการก่อนการจัดตั้ง SUPEREIF		622.96	(622.96)	-100.00%
<b>รายได้โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยรวม</b>	<b>4,602.52</b>	<b>5,275.72</b>	<b>(673.20)</b>	<b>-12.76%</b>
<b>2. โครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยเวียดนาม</b>	1,013.32	398.59	614.73	154.23%
<b>3. โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะ</b>	560.75	406.76	153.99	37.86%
<b>4. รายได้จากธุรกิจน้ำประปาและน้ำดิบ</b>	166.48	44.35	122.13	275.41%
<b>5. ธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ</b>	83.88	86.33	(2.45)	-2.84%
<b>6. รายได้จากงานตามสัญญาที่กองทุนหลังการจัดตั้ง SUPEREIF</b>	87.66	33.82	53.84	159.21%
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>6,514.61</b>	<b>6,245.57</b>	<b>269.04</b>	<b>4.31%</b>

ทั้งนี้ สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงรายได้ดังกล่าว อธิบายได้ดังต่อไปนี้

- 1) รายได้จากโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยเวียดนามในปี 2563 มีจำนวน 1,013.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีรายได้จำนวน 398.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 614.73 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากโครงการเดิม 6 โครงการจำนวน 282.72 เมกกะวัตต์ ซึ่งมี 2 โครงการจำนวน 100 เมกกะวัตต์ ที่การโอนหุ้นเสร็จสมบูรณ์ในระหว่างปี 2563 โดยในส่วนของโครงการใหม่ 3 โครงการจำนวน 550 เมกกะวัตต์ ที่ได้เริ่มจำหน่ายไฟในเชิงพาณิชย์ (COD) ในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของปี 2563 บริษัทจึงมีการรับรู้รายได้นับจากวัน COD จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่านั้น
- 2) รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะ เพิ่มขึ้น จำนวน 153.99 ล้านบาท
- 3) รายได้จากธุรกิจน้ำประปาและน้ำดิบ เพิ่มขึ้น จำนวน 122.13 ล้านบาท
- 4) รายได้จากการขายไฟฟ้าโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยลดลง จำนวน 673.20 ล้านบาท เป็น การลดลงจาก

- (4.1) รายได้จากโครงการพลังงานจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่มีอยู่ในปัจจุบันลดลงจำนวน 50.24 ล้านบาท เป็นผลมาจากในช่วงเดือนตุลาคม 2563 ประเทศไทยได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อน ทำให้มีฝนตกหนักและมีเมฆหนาตัวเกือบทุกภาค ส่งผลกระทบให้ค่าความเข้มของแสงลดลง นอกจากนั้นแล้วโครงการของบริษัทที่ตั้งอยู่ในจังหวัดสระแก้วจำนวน 6 โครงการ รวม 36 เมกกะวัตต์ ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์น้ำท่วมและบริษัทได้ตัดสินใจหยุดดำเนินการผลิตช่วงระยะเวลาหนึ่ง ตามรายงานข่าวที่ได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2563 ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลต่อรายได้ของบริษัท
- (4.2) รายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 19 โครงการ รวม 118 เมกกะวัตต์ ที่มีการโอนสิทธิการรับรู้รายได้ไปยังกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานโรงไฟฟ้าซูเปอร์ เอนเนอร์ยี (SUPEREIF) เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ลดลงจำนวน 622.96 ล้านบาท
- 5) รายได้จากงานตามสัญญาที่กองทุน SUPEREIF มีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 53.84 ล้านบาท สาเหตุจากการรับรู้รายได้ของทั้งปี ในขณะที่ปี 2562 บริษัทมีรายได้นับจากวันที่มีการจัดตั้งกองทุน (14 สิงหาคม – 31 ธันวาคม 2562) เท่านั้น

## (2) รายได้ทางการเงิน

บริษัทมีรายได้ทางการเงินจำนวน 176.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 98.77 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 127.28% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากการให้กู้ยืมแก่บริษัทแห่งหนึ่งเพิ่มขึ้น (การให้กู้ยืมนี้เป็นไปตามมติคณะกรรมการ ในการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562)

## (3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 663.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 96.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.97 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของ

- 1) ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น จำนวน 31 ล้านบาท เนื่องจากตั้งแต่ปี 2562 บริษัทได้ขยายการลงทุนไปยังต่างประเทศ จึงทำให้ต้องดำเนินการว่าจ้างพนักงานทั้งในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายการลงทุนดังกล่าว
- 2) ค่าที่ปรึกษาเพื่อการลงทุนในต่างประเทศเพิ่มขึ้น จำนวน 13 ล้านบาท
- 3) การตั้งสำรองสินทรัพย์เสียหายจากเหตุการณ์น้ำท่วมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 45 ล้านบาท เนื่องด้วยเกิดเหตุการณ์น้ำท่วมจังหวัดสระแก้ว ในช่วงเดือนตุลาคม 2563 โดยบริษัท เอส ทู พี อีเนอร์ยี จำกัด (S2P) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ปัจจุบันอยู่ระหว่างการประเมินความเสียหาย

**(4) ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 1,656.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 161.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.79 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

ต้นทุนทางการเงิน	2563 (ล้านบาท)	2562 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			(ล้านบาท)	%
ดอกเบี้ยจ่าย	1,531.31	1,462.06	69.25	4.74%
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	125.40	33.25	92.15	277.13%
<b>รวมทั้งหมด</b>	<b>1,656.71</b>	<b>1,495.31</b>	<b>161.39</b>	<b>10.79%</b>

ดอกเบี้ยจ่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 69.25 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมซึ่งบริษัทได้รับจากสถาบันการเงินเพื่อนำไปให้บริษัทแห่งหนึ่งกู้ โดยที่บริษัทจะมีรายได้ดอกเบี้ยรับจากบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้รายการดังกล่าวเป็นไปตามมติคณะกรรมการ ในการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 ในส่วนของค่าธรรมเนียมธนาคารที่เพิ่มขึ้นจำนวน 92.15 ล้านบาท เกิดจากรายการค่าธรรมเนียมในการจัดหางานกู้ยืมเพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานและดำเนินโครงการต่างๆของกลุ่มบริษัท ซึ่งรายการค่าธรรมเนียมดังกล่าวจะมีการตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของแต่ละวงเงิน

**(5) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย**

บริษัทมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง จำนวน 15.01 ล้านบาท หรือลดลง 16.36% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัท อินฟินิท อัลเทอร์เนทีฟ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (IAE) ในสัดส่วนร้อยละ 33.33 ให้แก่บริษัทแห่งหนึ่ง เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2563

จากข้อเท็จจริงข้างต้น งบการเงินรวมของบริษัทประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 หากไม่นำผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ การจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน และการจำหน่ายเงินลงทุน บริษัทจะมีกำไรสำหรับปี 2563 เท่ากับ 1,331.40 ล้านบาท และมีกำไรสำหรับปี 2562 เท่ากับ 1,472.20 ล้านบาท และเมื่อรวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ การจำหน่ายสินทรัพย์เข้ากองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน และการจำหน่ายเงินลงทุน บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 จำนวน 1,527.79 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 846.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น 35.66% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 - ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,303.28 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 833.83 ล้านบาท หรือคิดเป็น 39.02% เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โลจายะ)

ประธานกรรมการ